
 

ANO XXXVIII                N.º 024              20/02/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 036 (TRINTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...............................................................................................................................................................................002 

SDA.....................................................................................................................................................................................018 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP...................................................................................................................................................................................019 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

HUAP, PPG, PPDSC, MTC, MRD, STC, MZO, MPS, GQI, MOC.................................................................................025 

 

SEÇÃO III 

 

PARTE 1 

 

PORTARIA E DECISÕES  

CUV..................................................................................................................................................................................033 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ANTONIO LIMA VIANA   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Substituto Eventual da Chefia do Serviço de 

Comunicações Administrativas 

  Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA Nº. 37. 753 de 25 janeiro de 2008. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no processo de n°. 23069. 011482/2007-19, 

 

RESOLVE: 

 

1- Conceder exoneração, a pedido, a DANIEL ALCÂNTARA FERREIRA BARBOSA, do cargo 

de assistente em administração, matrícula SIAPE n°. 14618592, código de vaga 234848, do quadro 

permanente desta universidade, a partir de 20.07.2007, nos termos do art. 34 Da lei n°.8.112 de 

11.12.90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

        

 

PORTARIA Nº.  37.773 de 01 de fevereiro de 2008. 

 

 

    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o  Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 

Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 

 

RESOLVE: 

              

1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 

artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 

junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 

de 10 de outubro de 2006,  retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 

servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 

observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                     

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                                20/02/2008                                                  SEÇÃO II                                                                                        PÁG. 03 

 

ANEXO à Portaria nº. 37.773 de 01 de fevereiro de 2008. 

Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº. 11.091/2005) 

 

Nº. N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

01 000266/08-29 ADERBAL GUIMARÃES FERREIRA 0311309 TECNICO EM  CONTABILIDADE DI DIV 10/01/08 

02 000280/08-22 ALEXANDRE PITANGA VIANNA 0305780 TECNICO EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

DI DIV 10/01/08 

03 000304/08-43 ANA BEATRIZ RIBEIRO DA COSTA 1124932 TECNICO EM SECRETARIADO DI DIV 10/01/08 

04 000286/08-08 ANA LUCIA TORRES MARINHO 1498041 BIBLIOTECARIO EI EIV 10/01/08 

05 000285/08-55 ANDRE MELLO RANGEL 0387627 VIGILANTE DIII DIV 10/01/08 

06 030054/08-76 ANNA BARBOSA SOARES 1460492 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

07 000276/08-64 ANTONIA MARIA MAGALHÃES DE ANDRADE 7567294 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO CIII CIV 10/01/08 

08 000295/08-91 ANTONIO FERNANDO DA SILVA MENDES 0308892 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

09 000308/08-21 BENICIO BRITO DE ALMEIDA 1083782 TECNICO EM EDIFICAÇÕES DI DIV 10/01/08 

10 000264/08-30 CARLA MORENO 0306594 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DIII DIV 10/01/08 

11 000281/08-77 CARLOS JOSÉ GONÇALVES FRANCO 1101948 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

12 000270/08-97 CLAUDIA FIDELIS RAMOS 0311294 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

13 000265/08-84 CLEIDE ALVES CARIBE 1226828 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

14 000272/08-86 EDILEA SOARES PEREIRA GONÇALVES 1083348 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

15 030044/08-31 ERICK MOURA CARDINOT 1462390 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

16 000310/08-09 GLADYS DE ARAUJO VILLALBA 1082904 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO CI CIV 10/01/08 

17 000262/08-41 HELENA REGINA DE OLIVEIRA 0307604 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

18 000244/08-69 ISIS AMARAL FRANÇA 0305229 SOCIOLOGO EI E/IV 10/01/08 

19 000294/08-46 JUSSARA DA SILVA 0295693 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO CI CIV 10/01/08 

20 000279/08-06 MARCIO LACERDA SILVA 0387704 VIGILANTE DI DIV 10/01/08 

21 030057/08-18 MARCUS VINICIUS MAIA RIBEIRO 1464272 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

22 000298/08-24 MARIA BEATRIZ MENDES DE OLIVEIRA 0307627 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                                20/02/2008                                                  SEÇÃO II                                                                                        PÁG. 04 

 

 

Nº 

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

23 000307/08-87 MARIO FRANCISCO DA SILVA 1397133 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

24 000258/08-82 MARTA CAVALCANTE ASSUNÇÃO MONIZ 6018304 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

25 000263/08-95 MAURICIO DE SOUZA RODRIGUES 0308535 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

26 000312/08-90 MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 1398962 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

27 000301/08-18 NADIA REGINA CORREA RAMOS LEITE 051048 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

28 000305/08-98 NADIA REGINA DE ARAUJO FERREIRA 0308152 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO CIII CIV 10/01/08 

29 030053/08-21 NATHALIA DOS SANTOS LOPES 1461843 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

30 000299/08-79 NELMA PINTO CEZARIO 0302822 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

31 000277/08-17 NILDA VIVAS DE SOUZA 0305558 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DII DIV 10/01/08 

32 000261/08-04 PAULO ROBERTO LOÇASSO DE PAULA 0307794 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

33 000303/08-07 REYNALDO NEGREIROS DE MIRANDA 0308250 MOTORISTA CI CIV 10/01/08 

34 000306/08-32 SANDRA CRISTINA COELHO LOPES 1097712 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO CI CIV 10/01/08 

35 000271/08-31 SANDRA LOPES DA SILVEIRA 0305398 TELEFONISTA CI CIV 10/01/08 

36 000290/08-68 SANDRA LUCIA BRITTO DA SILVA 0308367 TELEFONISTA CI CIV 10/01/08 

37 030110/08-72 SHEILA CRISTINA PIRES LIMA 0303434 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DIII DIV 10/01/08 

38 040059/08-15 SILAS DA SILVA SOUSA 0305801 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO CI CIV 10/01/08 

39 000275/08-10 SOLANGE DE OLIVEIRA VIEIRA SILVA 0307210 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

40 000302/08-54 SONIA SILVA DE ANDRADE 0308629 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO CIII CIV 10/01/08 

41 000282/08-11 VALTER TAVARES FINTELMAN 0305794 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DI DIV 10/01/08 

42 000278/08-53 VANIA SANTAREM OLIVEIRA 0757156 RECREACIONISTA DI DIV 10/01/08 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 05 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37. 791 de 13 de fevereiro  de  2008. 

 

 

    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o  Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 

Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 

 

RESOLVE: 

          

1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 

artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 

junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 

de 10 de outubro de 2006,  retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 

servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 

observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

                                     

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008                                                    SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 06 

 

ANEXO à Portaria nº. 37. 791 de 13 de fevereiro de 2008. 

Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº. 11.091/2005) 

 

Nº. N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

1.   
077046/08-93 ALCINÉA RODRIGUES ATHANÁZIO 0310581 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/II C/IV 11/01/08 

2.   
000333/08-13 CIRO AIRTON SEPULVEDA GONÇALVES 0311044 ARQUITETO E URBANISTA E/I E/IV 11/01/08 

3.   
000352/08-31 CLAUDIA SCAVONE PEIXOTO 0362435 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C/I C/IV 11/01/08 

4.   
010040/08-36 CLARICE MARIA SIQUEIRA BRAZÃO 0310656 TÉCNICO EM SECRETARIADO D/III D/IV 11/01/08 

5.   
077043/08-50 ELIZABETE EDWIGES DE MIRANDA GUIMARÃES 0307863 ENFERMEIRO E/II E/IV 11/01/08 

6.   
077609/08-43 ELIZA COSTA DO NASCIMENTO 1063340 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/II C/IV 11/01/08 

7.   
030047/08-74 ENILDA BRAGA VICTER 0303508 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 11/01/08 

8.   
030046/08-20 FÁTIMA QUARESMA FIORE 0306634 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 11/01/08 

9.   
000349/08-18 FÁTIMA DE CÁSSIA LOPES 0305531 RECEPCIONISTA C/I C/IV 11/01/08 

10.   
051639/07-49 HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS 1095200 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/II 11/01/08 

11.   
000321/08-81 ICLEIA FREIXINHO 1082978 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 11/01/08 

12.   
030051/08-32 JORGE LUIZ REIS CARDOSO 0305320 ENFERMEIRO E/I E/IV 11/01/08 

13.   
000332/08-61 LILIAN CRISTINA FIGUEIREDO DA ROCHA 1532652 TÉCNICO EM CONTABILIDADE D/I D/IV 11/01/08 

14.   
000346/08-84 LUCIO ALEXANDRE COSENDEY BON 1106787 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 11/01/08 

15.   
000320/08-36 LUIZ CLAUDIO RODRIGUES NOGUEIRA 0304994 OPERADOR DE CALDEIRA C/I C/IV 11/01/08 

16.   
000369/08-99 NORBERTO FERNANDES DE SOUZA 1106411 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C/I C/IV 11/01/08 

17.   
000350/08-42 NILTON JOSE DE ARAÚJO MACHADO 0307180 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 11/01/08 

18.   
077052/08-41 POMPEU RODRIGUES 0302812 MOTORISTA C/I C/IV 11/01/08 

19.   
077045/08-49 RITA DE CASSIA PEREIRA REIS 1074364 ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C/I C/IV 11/01/08 

20.   
077611/08-12 SONIA MARIA CORDEIRO GUERRA MIRAGLIA 0312100 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I C/IV 11/01/08 

21.   
000337/08-93 VERA LUCIA MONTEIRO DA MOTTA 0306129 ARQUITETO E URBANISTA E/II E/IV 11/01/08 

22.   
000338/08-38 VANETE POLYCARPO PINHEIRO 0307811 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/II D/IV 11/01/08 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008 SEÇÃO II                                          PÁG. 07 

 

          

 

PORTARIA Nº. 37. 792 de 13 de fevereiro de 2008. 

 

    

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o  Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 

Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 

 

RESOLVE: 

           

1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 

artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 

junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 

de 10 de outubro de 2006,  retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 

servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 

observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

                                     

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008                                                    SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 08 

 

ANEXO à Portaria nº. 37. 792 de 13 de fevereiro de 2008. 

Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº. 11.091/2005) 

 

 

Nº. N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

01 000394/08-72 ALEXANDRE FELIPE FACURI CARNEIRO DIAS 1462401 Técnico em Artes Gráficas D/I D/IV 14/01/08 

02 077624/08-91 ANA LUCIA PINTO SOARES 1071742 Auxiliar em Administração C/I C/IV 14/01/08 

03 000440/08-33 ANTONIO DE SOUZA BOECHAT 0308960 Assistente em Administração D/1 D/IV 14/01/08 

04 000430/08-06 ANTONIO ROCHA 0306246 Contra-Mestre / Ofício C/I C/IV 14/01/08 

05 000408/08-58 CARLOS HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO 0310243 Assistente em Administração D/II D/IV 14/01/08 

06 077631/08-93 CLAUDIA DA SILVA DE OLIVEIRA 1254428 Técnico de Enfermagem D/II D/IV 14/01/08 

07 077598/08-00 EMILIA PONTES DA SILVA 0310404 Auxiliar de Enfermagem C/I C/IV 14/01/08 

08 000388/08-15 GILSIMAR NUNES DA CONCEIÇÃO 308988 Assistente em Administração D/III D/IV 14/01/08 

09 077623/08-47 GLÓRIA SILVA 0312155 Auxiliar de Enfermagem C/I C/IV 14/01/08 

10 010041/08-81 JOÃO BAPTISTA CONCEIÇÃO 0306076 Técnico em Mecânica D/III D/IV 14/01/08 

11 077593/08-79 JORGIANA DO NASCIMENTO BAPTISTA 1089405 Auxiliar de Enfermagem C/I C/IV 14/01/08 

12 000435/08-21 JOSEMAR FLORES MORAES 0302996 Assistente em Administração D/I D/IV 14/01/08 

13 000427/08-84 LUCILEIA LERBAK PEREIRA 0311279 Assistente em Administração D/I D/IV 14/01/08 

14 077037/08-01 LUIS DE OLIVEIRA SANTOS 1458501 Técnico de Farmácia D/I D/IV 14/01/08 

15 000406/08-69 LUIS FERNANDO PACHECO DA SILVA 0308856 Assistente em Administração D/I D/IV 14/01/08 

16 000428/08-29 MARIA APARECIDA PINTO RIBEIRO 0304468 Auxiliar em Administração C/I C/IV 14/01/08 

17 077620/08-11 MARIA TERESA DO AMARAL HAVAJI 1093310 Nutricionista E/I E/IV 14/01/08 

18 077039/08-91 NEY DOS SANTOS EUFRÁSIO 0305987 Técnico em Artes Gráficas D/I D/IV 14/01/08 

19 000439/08-17 NORMA SILVEIRA DA SILVA 0302967 Auxiliar em Administração C/III C/IV 14/01/08 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008                                                    SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 09 

 

 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

20 077040/08-16 NEUZA ISMÉRIO PACHECO 0308144 Assistente em Administração D/I D/IV 14/01/08 

21 077055/08-84 PAULO CESAR CARNEIRO DOS SANTOS 0302774 Técnico de Laboratório / área D/II D/IV 14/01/08 

22 077036/08-58 PAULO CESAR MARIANO 0306951 Técnico em Artes Gráficas D/I D/IV 14/01/08 

23 000398/08-51 ROSANA FÁTIMA FREITAS TORRES 1090127 Auxiliar em Administração C/I C/IV 14/01/08 

24 000410/08-27 ROSELI DA CUNHA AMORIM 0305894 Assistente em Administração D/I D/IV 14/01/08 

25 000420/08-62 ROZILDA FERREIRA DE AZEREDO PETRUCCI 0310203 Assistente em Administração D/I D/IV 14/01/08 

26 077038/08-47 SANDRA JABORANDY GUINANCIO 1075804 Técnico em Higiene Dental D/I D/IV 14/01/08 

27 021698/07-92 SERGIO NEGREIROS DE MIRANDA 0307461 Técnico em Edificações D/I D/IV 14/01/08 

28 077035/08-11 SERGIO NUNES 0304846 Tipógrafo C/I C/IV 14/01/08 

29 000431/08-42 SIDNEI ROCHA 0309055 Contra-Mestre / Ofício C/I C/IV 14/01/08 

30 077054/08-30 SILVANA CARNEIRO DOS SANTOS 0308171 Enfermeiro E/I E/IV 14/01/08 

31 077600/08-32 SUSAN MARCIA SOARES DE MELLO AMARANTE 6277330 Enfermeiro E/I E/IV 14/01/08 

32 010044/08-14 VALÉRIA DE OLIVEIRA BORGES 0310484 Assistente em Administração D/I D/IV 14/01/08 

32 077597/08-57 VANDA MENDES GONÇALVES RODRIGUES 1279269 Técnico de Laboratório / área D/I D/IV 14/01/08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 010 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37. 793 de 13 de fevereiro de 2008. 

 

    

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o  Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 

Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 

 

RESOLVE: 

           

1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 

artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 

junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 

de 10 de outubro de 2006,  retificada pela norma de Serviço de nº. 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 

servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 

observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

                                     

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                                20/02/2008                                                     SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 011 

 

ANEXO à Portaria nº. 37. 793 de 13 de fevereiro de 2008. 

Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº. 11.091/2005). 

 

Nº. N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 

         1 077647/08-04 AGNAEL TELES DE MENEZES 0310500 MECÂNICO C/I C/IV 15/01/08 

2 077648/08-41 AMÉLIA LUCIO NICOLICHE 0308235 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I C/IV 15/01/08 

3 077634/08-27 ANA PAULA AMORIM MOREIRA 1297198 ENFERMEIRO E/I E/IV 15/01/08 

4 077664/08-33 ANTONIO CARLOS CAETANO RITA 0306341 ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C/I C/IV 15/01/08 

5 000541/08-12 ANTONIO RUFINO DA COSTA  MARTINS FILHO 0307809 CONTADOR E/I E/IV 15/01/08 

6 000547/08-81 APARECIDA MARIA DE FÁTIMA DA SILVA BALULA 0307153 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/II D/IV 15/01/08 

7 000534/08-11 ARINO ESTEVAM OTTONI 0303598 TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS D/I D/IV 15/01/08 

8 000519/08-64 BENEDITO MARTINS 0308509 MECÂNICO C/I C/IV 15/01/08 

9 000528/08-55 CATARINA DA CONCEIÇÃO SILVA 0306096 CONTÍNUO C/I C/IV 15/01/08 

10 000462/08-01 CLAMIR MARINHO DOS SANTOS 0305659 TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS D/I D/IV 15/01/08 

11 077635/08-71 DANIEL LUIS GOMES DE SOUZA 1461031 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 15/01/08 

12 000518/08-10 DAVI ANSELMO DA SILVA PORTILHO 1105416 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 15/01/08 

13 000507/08-30 DAVI BASILIO SANTANA 0308862 ALMOXARIFE C/I C/IV 15/01/08 

14 077650/08-10 EDNA CARLOS DOS SANTOS 0308336 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/II D/IV 15/01/08 

15 077657/08-31 ELIANA JACOB CAVALHEIRO PEREIRA 0139696 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/II D/IV 15/01/08 

16 077649/08-95 ELIANE DIAS DE ALMEIDA 0307057 TÉCNICO DE ENFERMAGEM D/I D/IV 15/01/08 

17 000532/08-13 ELIEZER SIQUEIRA DE ANDRADE 0304910 TÉCNICO EM RESTAURAÇÃO D/I D/IV 15/01/08 

18 000551/08-40 FÁTIMA PRAXEDES DOS SANTOS 0308570 ADMINISTRADOR E/I E/IV 15/01/08 

19 000444/08-11 FREDERICO DE ANDRADE LEITE 0305278 TÉCNICO EM MICROFILMAGEM D/I D/IV 15/01/08 

20 000506/08-95 GELSON RODRIGUES DA CUNHA 0305886 ELETRICISTA C/I C/IV 15/01/08 

21 030073/08-01 GEORGETE DE FÁTIMA LOPES DA COSTA 0307636 TÉCNICO EM AUDIOVISUAL D/I D/IV 15/01/08 

22 000545/08-92 HENDERSON ILDEFONSO 0307884 TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS D/I D/IV 15/01/08 

23 077646/08-51 JACIRA CORREIA DA SILVA 7546343 AUXILIAR DE SAÚDE C/I C/IV 15/01/08 

24 000554/08-83 JORGE LUIZ CORDOVIL SIQUEIRA 0306901 AUXILIAR ADMINISTRATIVO C/I C/IV 15/01/08 

25 077643/08-18 JOSÉ AUGUSTO FIGUEIRA MACHADO 1075863 TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS MÉDICO 

ODONTOLÓGICO 

D/I D/IV 15/01/08 

26 077636/08-16 LEILA ALVIM PAIXÃO 1077117 TELEFONISTA C/I C/IV 15/01/08 

27 000533/08-68 LENORA LEITE SANTIAGO 0304459 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/II D/IV 15/01/08 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                                20/02/2008                                                     SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 012 

 

28 000516/08-21 LIA CONCEIÇÃO SANTOS SIQUEIRA 0302938 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 15/01/08 

29 000552/08-94 LÚCIA GERMANO DA CONCEIÇÃO 0306914 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C/I C/IV 15/01/08 

30 000500/08-18 LUIZ CARLOS PINTO 0311700 TÉCNICO EM CONTABILIDADE D/I D/IV 15/01/08 

31 030065/08-56 LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 0304457 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 15/01/08 

32 077651/08-64 MARCIA MARIA RIBEIRO DE SOUZA 0302504 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I C/IV 15/01/08 

33 000531/08-79 MARIA CLARA FORNEIRO 0306586 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/III D/IV 15/01/08 

34 000522/08-88 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES 6304615 TÉCNICO EM SECRETARIADO D/I D/IV 15/01/08 

35 030070/08-69 MARIA HELENA DOS SANTOS 0308677 AUXILIAR DE CRECHE C/I C/IV 15/01/08 

36 000535/08-57 MARIA NAZARE GONÇALVES DOS SANTOS 1398059 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇAO CI C/IV 15/01/08 

37 030064/08-10 MARIVA AZEVEDO DE SOUZA 0308674 AUXILIAR DE CRECHE C/I C/IV 15/01/08 

38 030071/08-11 MONICA MARIA PEIXOTO FONSECA 0305359 MÉDICO VETERINÁRIO E/I E/IV 15/01/08 

39 077642/08-73 ODILON ADOLFO BRANCO DE SOUZA 1432426 ENFERMEIRO E/I E/IV 15/01/08 

40 000553/08-39 PAULO ROBERTO DA SILVEIRA 1396791 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇAO C/II C/IV 15/01/08 

41 000520/08-99 PAULO ROBERTO SOARES DOS SANTOS 0307616 ASCENSORISTA C/I C/IV 15/01/08 

42 000429/08-73 RONALDO GOMES 0306716 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA C/I C/IV 15/01/08 

43 010053/08-13 ROSANA COSTA DE ARAUJO FEIO 0311285 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 15/01/08 

44 077655/8-42 ROSANE FABIANO DE OLIVEIRA 0310263 TÉCNICO DE ENFERMAGEM D/I D/IV 15/01/08 

45 077652/08-17 SIMONE LEAL TARDELI 1363090 TÉCNICO DE ENFERMAGEM D/I D/IV 15/01/08 

46 077653/08-53 SOLANGE LEMOS ABRAHÃO 1102241 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C/II C/IV 15/01/08 

47 077637/08-61 SONIA REGINA GONÇALVES DOS SANTOS 0308771 ENFERMEIRO E/II E/IV 15/01/08 

48 030056/08-65 TEREZINHA DE JESUS FERNANDES CORNELIO 0756447 ODONTÓLOGA E/I E/IV 15/01/08 

49 077638/08-13 VALDEIA DE OLIVEIRA 1089472 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I C/IV 15/01/08 

50 077662/08-44 VALÉRIA MONT’MOR RODRIGUES CONSTANTINO 0311511 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I C/IV 15/01/08 

51 000454/08-57 VANIA VEIGA ROCHA 03106577 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/II D/IV 15/01/08 

52 077656/08-97 VIRGINIA FORJAN DE PINHO RIEHL 0308768 ENFERMEIRO E/I E/IV 15/01/08 

53 077654/08-06 ZENIA BALBINO 0305444 TÉCNICO DE ENFERMAGEM D/II D/IV 15/01/08 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 013 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.800 de 18 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional para a 

classe de Professor Associado. 

 

                                     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 

do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 

8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 

Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria n°. 37.800 de 18 de fevereiro de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 

Efeitos financeiros 

a partir de 
01 307070 23069.042998/06-24 

SIMONI LAHUD GUEDES 

Adj.4 Assoc.1 01.05.2006 

02 1085802 23069.021305/07-41 

NICHOLAS DAVIES 

Adj.4 Assoc.1 22.10.2007 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 014 

 

 

PORTARIA Nº.  37.801 de 18 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional para a 

classe de Professor Associado. 

                                     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 

do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 

8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 

Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 
 
 
 

 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria n°. 37. 801 de 18 de fevereiro de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 

Efeitos financeiros 

a partir de 
01 2264377 23069.020960/07-81 

ROBERTO DA SILVA FRAGALE FILHO 

Adj.4 Assoc.1 13.08.2007 

02 306864 23069.031356/07-81 
CLOVIS ORLANDO PEREIRA DA FONSECA 

Adj.4 Assoc.1 04.10.2007 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 015 

 

 

 

PORTARIA Nº.  37.802 de 18 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional e/ou     

Incentivo de Titulação a Docentes. 

 

                                     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

I  – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 

presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 

Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 

CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria n°. 37. 802 de 18 de fevereiro  de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 

Efeitos financeiros 

a partir de 
01 2173811 23069.008602/07-09 

ANTONIO CARLOS SÁ DE GUSMÃO 

Ass.2 Ass.3 13.09.2007 

02 310353 23069.031793/07-02 

MARCIA ANTUNES FERNANDES 

Ass.3 Ass.4 13.12.2007 

03 310916 23069.031368/07-13 

RAUL RIBEIRO DE CARVALHO 

Adj.1 Adj.2 08.10.2007 

04 311660 23069.021611/07-87 

DORA HENRIQUE DA COSTA 

Adj.1 Adj.2 21.12.2007 

05 6310775 23069.020163/06-13 

CARLOS ALBERTO CONSIDERA 

Adj.1 Adj.2 23.01.2006 

06 1509763 23069.043457/07-02 

RAUL SANCHEZ VICENS 

Adj.1 Adj.2 12.12.2007 

07 302768 23069.030974/07-11 

MARÍLIA FERREIRA TAVARES 

Adj.3 Adj.4 04.09.2007 

08 310629 23069.043097/07-31 

JOSIAS REIS SOARES 

Ass.4  Adj.1 14.11.2007 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 016 

 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 

TITULAÇÃO 

 

ANEXO à Portaria n°. 37. 802 de 18 de fevereiro  de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 

Nova data  

interstício 
Efeitos financeiros a 

partir de 

01 1580923 23069.070452/07-44 
DAVI PEREIRA ROMEIRO 

NETO 

C 1 C 1 para E 1  e 
 Incentivo de Mestrado 

19.09.2007 19.09.2007 

02 1580925 23069.042582/07-97 
ALEXSANDER LEMOS DE 

ALMEIDA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de Doutorado 

17.09.2007 17.09.2007 

03 2474056 23069.021601/07-41 
VICTOR LEONARDO F. C. DE 

ARAÚJO 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de Doutorado 

17.12.2007 17.12.2007 

04 223141 23069.011680/07-82 

ANA CARMEN A. JARA 

CASCO 

Ass. 4 Ass. 4 para Adj. 1  e 
 Incentivo de Doutorado 

10.09.2007 10.09.2007 

 
 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 

ANEXO à Portaria n°. 37. 802 de 18 de fevereiro  de 2008. 

Ordem Mat. 

SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 

concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 307754 23069.071036/07-63 

LUIZ CARLOS NOLASCO 

BARRETO 

Especial Doutorado 29.03.2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 017 

 

 

PORTARIA Nº. 37.807 de 18 de fevereiro de 2008. 

 

 

EMENTA:    Designa docente para Assessor Especial do 

Reitor 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 

  

RESOLVE: 

 

1 –  Designar, a contar de 11 de fevereiro de 2008, o Professor de Ensino Superior  MARCIO 

BRANDÃO RIBEIRO,  matrícula SIAPE n.º 0306282-1, para exercer o cargo de Assessor Especial do 

Reitor.  

 

2 – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 018 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 16 de 12 de fevereiro de 2008. 

 

 

    

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar para compor a Comissão de Vistoria de obra de Construção do Prédio do ADDLabs, TP nº 

05/2005 – FEC, em atendimento a Cláusula Sexta – item 6.1.b do contrato firmado com a “Construtora 

River Ltda.”, os seguintes servidores: 

 

- Engenheira Civil CHAN SAO HENG, matrícula Siape 303235 – Presidente. 

- Engenheiro Civil HERMES BARBOSA DE MOURA, matrícula SIAPE 758792 –  Membro. 

- Engenheiro Civil JOSÉ CARLOS DIAS DE SOUZA, matrícula SIAPE 308432 – Membro. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua  publicação. 

 

 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Superintendente de Administração 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 17 de 18 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

   

1- Designar a Arquiteta MARIA DE FÁTIMA GOUVEA POUBEL, matrícula SIAPE 310254, para 

fiscalização da elaboração do Projeto Básico Detalhado de Escada Contra Incêndio e Pânico entre os 

prédios dos Institutos de Química e Biologia no Campus do Valonguinho, Contrato nº. 11/2008 – SDA, 

e, no seu impedimento o Engenheiro HERMES BARBOSA DE MOURA, matrícula Siape 758792; 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Superintendente de Administração 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008                                                       SEÇÃO II                                                                               PÁG. 019 

 

Parte 2: 

 

 

                                                                                     SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL                                                                          Fl  .01/01 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 011/08 

 

 A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004 e, 

considerando o disposto no parágrafo 5º do artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41/03 e § 19 do artigo 40 da CF/88 e artigo 3º da Orientação Normativa 

nº 01/04, da Secretaria da Previdência Social, concede o Abono de Permanência aos servidores abaixo relacionados: 

 
Matrícula 

SIAPE 

Nome  Emendas Constitucionais nºs Início da ocorrência Processo 

20/98 e 41/03 - §19 art.40 CF/88-Orient.Norm.03 

Tipos de contribuições  

304461 CELIA MARIA GOUVEIA DE FREITAS INTEGRAL 30.05.2002 23069.077590/07-54 

306864 CLOVIS ORLANDO P. DA FONSECA INTEGRAL 24.03.2005 23069.030979/07-36 

308515 ELIANA MYRIAM  S. GABBAY PROPORCIONAL 01.01.2004 23069.030466/07-25 

308457 JOANA D’ ARC GARCIA DE AZEVEDO INTEGRAL 17.0.2004 23069.011629/07-71 

310970 MARIA ANGELICA GUSMÃO SILVA INTEGRAL 29.12.2007 23069.030005/05-91 

312321 MARIANGELA RIOS DE OLIVEIRA INTEGRAL 17.10.2006 23069.042724/07-16 

307888 RAIMUNDO MAGNO PROPORCIONAL 01.01.2004 23069.078180/07-21 

3123121 REGINA DE CASSIA M. DE ALMEIDA INTEGRAL 19.03.2005 23069.071155/07-16 

304381 REINALDO GOMES CRESPO INTEGRAL 17.11.2004 23069.077675/07-32 

     Niterói, em 28 de janeiro de 2008. 

 

  MARIESTELA TOLEDO GLEZER 

  Técnico em Secretariado 
                                                                                                                                        # # # # # # 

De acordo.                                                            MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 020 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 012 de 28 de janeiro de 2008 

 

                             

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 

conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004,   

 

  
INTERESSADO: ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

 

CARGO: PROFESSOR 3º GRAU 

 

PROCESSO nº. 23069.002807/06-91 

 

 

DECISÃO:  

                              

Retificar o RDD nº. 175/07 de 10.12.07, que trata da concessão do benefício do Abono de Permanência, 

na parte referente ao início da ocorrência, onde se lê,  

06.11.2006,  leia-se, 23.08.2006. 

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 013 de 28 de janeiro de 2008. 

 

 

                             

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 

conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004,   

 

  
INTERESSADO: JOAQUIM ALCIONES DE SOUZA 

 

CARGO: PROFESSOR 3º GRAU 

 

PROCESSO:  nº. 23069.031355/04-93 

 

 

DECISÃO:  

                             

Retificar o RDD nº. 175/07 de 10.12.07, que trata da concessão do benefício do Abono de Permanência, 

na parte referente ao início da ocorrência, onde se lê,  06.11.2006,  leia-se, 25.08.2004. 

  

  

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 021 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 014 de 28 de janeiro de 2008. 

 

 

                             

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 

conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004,   

 

  
INTERESSADO: SIDNEY GOMES 

 

CARGO: PROFESSOR 3º GRAU 

 

PROCESSO: nº. 23069.030322/07-79 

 

 

DECISÃO:  

                              

Retificar o RDD nº. 175/07 de 10.12.07, que trata da concessão do benefício do Abono de Permanência, 

na parte referente ao início da ocorrência, onde se lê,  06.11.2006,  leia-se, 11.02.2004. 

  

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 015 de 28 de janeiro de 2008. 

 

 

                             

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 

conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004,   

 

  
INTERESSADO: PAULO DA SILVA TINOCO 

 

CARGO: MÉDICO/ÀREA 

 

PROCESSO: nº. 23069.031086/07-16 

 

 

DECISÃO:  

                              

Retificar o RDD nº. 175/07 de 10.12.07, que trata da concessão do benefício do Abono de Permanência, 

na parte referente ao início da ocorrência, onde se lê, 06.11.2006,  leia-se, 25.09.2005. 

  

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 022 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 016 de 28 de janeiro de 2008 

 

                             

 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 

conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004,   

 

  
INTERESSADO: RUI CARLOS ROCHA LAGO 

 

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 

PROCESSO: nº. 23069.041483/05-26 

 

 

DECISÃO:  

                              

Retificar o RDD nº. 175/07 de 10.12.07, que trata da concessão do benefício do Abono de Permanência, 

na parte referente ao início da ocorrência, onde se lê,  06.11.2006,  leia-se, 05.11.2004. 

  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 017 de 28 de janeiro de 2008 

 

 

                             

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 

conferidas através da Portaria nº. 32.204, de 12/01/2004,   

 

  
INTERESSADO: SILAS DA SILVA SOUZA 

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

 

PROCESSO: nº. 23069.042479/07-47 

 

 

DECISÃO:  

                              

Retificar o RDD nº. 175/07 de 10.12.07, que trata da concessão do benefício do Abono de Permanência, 

na parte referente ao início da ocorrência, onde se lê, 06.11.2006,  leia-se, 18.10.2006. 

  

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 023 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº. 20/08. 

 

 

SERVIÇO: SCD/DAP 

 

PROCESSO N:  23069.030034/2008-03 

 

INTERESSADO: JOSE MARIO FRANCO DE OLIVEIRA 

 

ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

 

DECISÃO: DAP, em 30.01.2008.                   

       

 

Em face do que consta do Processo nº. 23069.030034/2008-03, concedo ao servidor JOSE MARIO 

FRANCO DE OLIVEIRA,   Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº. 308127, lotado no Departamento 

de Medicina Clínica, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 17/02/08, pelo prazo de 06 

(seis) meses, nos termos do Art. 91 da Lei nº. 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº. 2.225-

45/2001. 

 

      

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº. 21/08. 

  

 

 

SERVIÇO: SCD/DAP 

 

PROCESSO N:  23069.011788/2007-75 

 

INTERESSADO: RODRIGO LUIS SOARES CRUZ 

 

ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

 

DECISÃO: DAP, em 30.01.2008.                   

       

 

Em face do que consta do Processo nº. 23069.011788/2007-75, concedo ao servidor RODRIGO LUIS 

SOARES CRUZ,  Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 1464306, lotado na Coordenação 

de Informática/CTC, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 01/02/2008,  pelo prazo de 

03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº. 8.112/90, alterado pela Medida Provisória  nº. 2.225-

45/2001.  

      

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 024 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº. 22/08. 

  

 

 

SERVIÇO: SCD/DAP 

 

PROCESSO N:  23069.077013/2008-43 

 

INTERESSADO: CARLOS JOSE GONÇALVES ARAN 

 

ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

 

DECISÃO : DAP, em 29.01.2008.                   

 

 

 

      Em face do que consta do Processo nº 23069.077013/2008-43, concedo ao servidor CARLOS 

JOSE GONÇALVES ARAN, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 1076588, lotado no 

Hospital Universitário Antonio Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 06/01/08,  

pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº. 8.112/90, alterado pela Medida Provisória  

nº. 2.225-45/2001. 

 

      

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 025 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP,  nº. 014, de 13 de fevereiro de 2008. 
 

 

EMENTA:  Torna nula DTS 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar nula a DTS nº. 135, de 20/12/2007, publicada no Boletim de Serviço nº. 006, de 14/01/2008. 

 

2- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: SELMA RODRIGUES DE 

CASTILHO – SIAPE nº. 6302975; - Presidente, NILO JORGE PICCOLI – SIAPE nº. 1084350; 

DÉBORA OMENA FUTURO – SIAPE nº. 1352177; LUCIO CAPARELLI – SIAPE nº. 0304194; 

IELVA RODRIGUES VALVERDE DE MAGALHÃES – SIAPE nº. 1488731 e CAROLINA 

SILVEIRA ROCHA MACHADO – SIAPE nº. 1461.527 – Secretária. 

 

3- A presente Comissão destina-se a apurar os fatos contidos no processo nº. 23069.078401/2007-61, 

durante o prazo de 30 dias. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 

 

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral  

# # # # # # 

 

                       Diretor Geral 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPG, Nº. 01 de 13 de fevereiro de 2008.  

                                

                                

EMENTA: Designar Banca Examinadora para seleção de 

alunos da turma.    

 

O Coordenador do Curso de Mestrado em Ciências Cardiovasculares, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, os docentes: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Mat. SIAP Nº. 0310674-

7 Presidente; EVANDRO TINOCO MESQUITA, Mat. SIAPE Nº0310549-0 e CLAUDIO TINOCO 

MESQUITA, Mat. 125441-2, como membros titulares, e como suplentes os docentes: PEDRO 

PAULO DA SILVA SOARES, Mat. 222806-9; ELIZABETH MAROSTICA, Mat. 15249-3 e 

FERNANDA CARLA BRITO, Mat. 156762-6, para comporem a banca Examinadora da Prova de 

Seleção ao Curso de Mestrado em Ciências Cardiovasculares – Turma 2008. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

EVANDRO TINOCO MESQUITA 

Sub-Coordenador do Curso de Pós-Graduação 

em Ciências Cardiovasculares 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 026 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPDSC,  Nº. 01 de 12 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Defesa e Segurança Civil, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

1- Constituir Comissão Examinadora  para seleção ao Curso de Pós-Graduação “Stricto Sensu” – 

Mestrado Profissional em  Defesa e Segurança Civil, ano 2008. 

Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes professores: 

 

- ALBERTO GARCIA DE FIGUEIREDO JÚNIOR  

- AIRTON BODSTEIN DE BARROS  

- ANGELA MARIA ABREU DE BARROS  

- CLAUDINE PEREIRA DERECZYNSKI  

- DÉBORA CYNAMON COHEN   

- DELMA PESSANHA NEVES  

- FÁTIMA DE PAIVA CANESIN  

- HÉLIA KAWA  

- MARIA BERNADETE PINTO DOS SANTOS  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRTON BODSTEIN  DE BARROS 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Defesa e Segurança Civil 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTC, Nº. 01 de 10 de fevereiro 2008. 

 

 

EMENTA: Designar decentes para compor Banca 

Examinadora. 

 

 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” Em Medicina Tradicional 

Chinesa/Acupuntura, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores MÁRCIO DIAS, matrícula SIAPE nº. 0306774, MARCO ANTONIO 

HELIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 1223064, e BENI OLEJ, matrícula SIAPE nº. 0303812, 

para, sob a presidência do primeiro, constituir a Banca Examinadora para Seleção de Candidatos ao 

Curso de Especialização em Medicina Tradicional Chinesa/Acupuntura. 

 

Esta DTS entrará em vigor n data de sua publicação. 

 

 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Coordenador do Curso 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 027 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MRD, Nº. 1 de 12 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Radiologia, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e 

Regimentais. 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar para comporem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores para a Radiologia 2008, 

os docentes: como Membros Titulares os seguintes Docentes: MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA 

SANTOS SIAPE 0310693-3; EDSON DOS SANTOS MARCHIORI SIAPE 0307061-1 e WALTER 

DE ASSIS MELLO, matrícula SIAPE 032763-4. 

 

II - Esta DTS entrará em vigor a partir da sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

EDSON MARCHIORI 

Chefe do Departamento de Radiologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 01 de  08 de janeiro de 2008. 

 

 

O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar Comissão composta pelos Professores PLÍNIO DE CARVALHO PINTO, CLÉBER 

RIENDA DE SOUZA e ÂNGELO MÁRIO DO PRADO PESSANHA, matrículas SIAPE  nos 

306286, 308614 e 311702, respectivamente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

de Avaliação de Desempenho Acadêmico de Docentes do Departamento de  Contabilidade. 

           

Esta  DTS entra em vigor na data de sua emissão. 

 

 

FERNANDO A. LAGOEIRO DE OLIVEIRA 

O Chefe do Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 028 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MZO, Nº. 001 de 11 fevereiro de 2008. 

 

  

 

O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no 

uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar professores abaixo relacionados para constituírem Banca Examinadora para Concurso de 

Monitoria, com objetivo de elaborar provas, aplicá-las e avaliá-las tendo por finalidade a seleção de 

monitores do MZO. 

 

Nutrição e Alimentação Animal: FÁBIO CAMPOS LIMA (Presidente) ANTONIO PRIETO 

DOURADO e GERALDO LUIZ COLNAGO;  Zootecnia Especial: DIOGO FERNANDES 

BRAGA (Presidente), INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES e EVERALDO LIMA 

BOTELHO; Administração Rural: FLÁVIO FERNANDES BATISTA MOUTINHO (Presidente), 

RAUL RIBEIRO DE CARVALHO e MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO; Caprinocultura e 

Ovinocultura: ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO (Presidente), FLÁVIO FERNANDES 

BATISTA MOUTINHO e RAUL RIBEIRO DE CARVALHO; Cunicultura: MARIA LÚCIA 

RIBEIRO MONTEIRO (Presidente), EVERALDO LIMA BOTELHO e DANILO CHAGAS; 

Ecologia Animal: FLÁVIO FERNANDES BATISTA MOUTINHO (Presidente), ANA HELENA 

LOPES BENTO DOURADO; e RAUL RIBEIRO DE CARVALHO; Economia Rural: RAUL 

RIBEIRO DE CARVALHO (Presidente), FLÁVIO FERNANDES BATISTA MOUTINHO e 

MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO;  Ezoognósia: INGRID LYRIO FIGUEIRA 

RODRIGUES (Presidente), DANILO CHAGAS e ANTONIO PRIETO DOURADO; 

Forragicultura: DANILO CHAGAS (Presidente), DIOGO FERNANDES BRAGA e ANTONIO 

PRIETO DOURADO; Genética Animal: DENISE MONNERAT NOGUEIRA (Presidente), LUIZ 

CESAR ZAMBORLINI e MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO; Genética e Melhoramento 

Animal: DENISE MONNERAT NOGUEIRA (Presidente), LUIZ CESAR ZAMBORLINI e 

EVERALDO LIMA BOTELHO; Práticas Produtivas: ANTONIO PRIETO DOURADO 

(Presidente), DANILO CHAGAS e DIOGO FERNANDES BRAGA; Sociologia das Sociedades 

Agrárias: RAUL RIBEIRO DE CARVALHO (Presidente), ANA HELENA LOPES BENTO 

DOURADO e INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES; Toxicologia Veterinária e Plantas 

Tóxicas: RENATO CLAPP DO REGO BARROS (Presidente), RAUL RIBEIRO DE 

CARVALHO e  FLÁVIO FERNANDES BATISTA MOUTINHO. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

DANILO CHAGAS 

Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 029 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MZO, Nº. 002 de 11 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no 

uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar o professor: RENATO CLAPP DO REGO BARROS, como responsável pela 

Disciplina Toxicologia Veterinária e Plantas Tóxicas – MZO02024.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

DANILO CHAGAS 

Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MZO, Nº. 012 de  04 de dezembro de 2007. 

 

  

 

O Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no uso de 

suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar professores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Avaliação e Emissão de 

Parecer sobre  PROJETO DE ENSINO: 

 

INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, RAUL RIBEIRO DE CARVALHO e ANA 

HELENA LOPES BENTO DOURADO para sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir 

parecer sobre os Projetos de Ensino: “PRODUÇÃO DE LEITE DE BUBALINOS NA MESOREGIÃO 

DE CACHOEIRAS DE MACACU – RJ” e “SISTEMA DE PRODUÇÃO DE LEITE A PASTO NA 

MESOREGIÃO DA FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU”, sob a coordenação dos 

professores: DANILO CHAGAS E EVERALDO LIMA BOTELHO e a participação dos 

professores: ANTONIO PRIETO DOURADO e JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

DANILO CHAGAS 

Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 030 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 013 de 04 de dezembro de 2007. 

 

  

 

O Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no uso de 

suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar professores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Avaliação e Emissão de 

Parecer sobre  PROJETO DE PESQUISA: 

 

DANILO CHAGAS, RAUL RIBEIRO DE CARVALHO e INGRID LYRIO FIGUEIRA 

RODRIGUES para sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o Projeto de 

Pesquisa: “OBSERVAÇÕES SOBRE O ECTIMA CONTAGIOSO EM OVINOS NA FAZENDA 

ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU”, sob a coordenação da professora ANA HELENA 

LOPES BENTO DOURADO.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

DANILO CHAGAS 

Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, Nº. 02 de 23 de janeiro de 2008. 
 

 

EMENTA: Designa os componentes para Comissão 

Examinadora de Trabalho Monográfico de 

Conclusão de Curso. 

 

O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar as docentes LAURA CAMARGO MACRUZ FEUERWERKER, matrícula SIAPE 

1377512; LÚCIA CARDOSO MOURÃO, matrícula SIAPE 0653719 e MARIA MARTHA DE 

LUNA FREIRE, matrícula SIAPE 3174970, para sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso de Medicina da aluna 

RAQUEL FERREIRA CHAGAS, intitulado “Proposta de Estudo para uma Formação Medica 

Integral ou Preservando o Humanitarismo da Medicina”. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LILIAN KOIFMAN 

Chefe do Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 031 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  GQI, N°. 02 de 11 de fevereiro de 2008. 

 

EMENTA: Trata da designação dos Professores para 

Coordenação de Disciplinas do GQI 

 

O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais,: 

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar extinta a DTS-GQI N°. 03/2007, de 07/08/2007, publicada em BS-UFF. 

 

2- Designar os Professores abaixo relacionados para a função de Coordenador de disciplina: 

 

Código DISCIPLINA PROFESSOR(A) 
Matrícula 

SIAPE 

GQI 00020 Fundamentos de Química Maria das Graças Fialho Vaz 117156-4 

GQI 00021 Química Geral Armando Pereira do Nascimento Filho 0304372-9 

GQI 00023 Química Geral Experimental B 
Amanda Porto Neves 157918-7 

Carlos Eduardo da Silva Côrtes 211401-7 

GQI 00024 Química Inorgânica Fundamental Carlos Bauer Boechat 0308922-2 

GQI 00025 Química Inorgânica I Experimental João Célio Gervásio da Silva 0308860-9 

GQI 00026 Química Inorgânica II Experimental Méri Domingos Vieira 030292-9 

GQI 00027 Introdução à Química de Coordenação Maurício Lanznaster 0151715-1 

GQI 00028 Introdução à Química de Sólidos José Márcio Siqueira Júnior 0311425-1 

GQI 00029 Química de Coordenação Maria Domingues Vargas 1371352-2 

GQI 00038 Introdução à Modelagem Molecular José Walkimar Mesquita Carneiro 0311512-6 

GQI 00039 Introdução a Orbital Molecular José Walkimar Mesquita Carneiro 0311512-6 

GQI 00040 Fundamentos de Química Maria das Graças Fialho Vaz 117156-4 

GQI 01016 Química Inorgânica Experimental III Lilian Weitzel Coelho Paes 235523-3 

GQI 00043 Química Inorgânica Experimental III Lilian Weitzel Coelho Paes 235523-3 

GQI 02004 Química Geral Experimental II Bianca da Cunha Machado 1081243-1 

GQI 04003 Química Geral II Eluzir Pedrazzi Chacon 0310558-9 

GQI 04015 Química Inorgânica III Carlos Eduardo da Silva Côrtes 211401-7 

GQI 04019 Química Geral e Inorgânica Experimental II Elisabeth Maria R. Albuquerque Lúcio 031062-6 

GQI 00042 Química Geral e Inorgânica Experimental III Denise de Almeida Souza 133084-2 

GQI 00041 Química Geral Experimental Maurício Lanznaster 0151715-1 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CARLOS BAUER BOECHAT 

Subchefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024                                                               20/02/2008  SEÇÃO II                                      PÁG. 032 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  GQI, N°. 03 de 11 de fevereiro de 2008. 

  

 

EMENTA: Trata da Designação dos Professores do 

Departamento de Química Inorgânica para 

compor Comissão de Monitoria. 

 

  

O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar extinta a DTS N°. 03/2006 - GQI, de 11/04/2006, publicada em BS/UFF. 

 

2. Designar os Professores, CARLOS BAUER BOECHAT, matrícula SIAPE nº. 0308922-2, 

CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES, matrícula SIAPE nº. 211401-7, e WILSON DE 

OLIVEIRA ANDRADE, matrícula SIAPE nº0306337-1, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Monitoria do Departamento de Química Inorgânica. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CARLOS BAUER BOECHAT 

Subchefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE  SERVIÇO MOC, Nº. 10  de  03 de dezembro  de 2007. 

 

 

                   

O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   

 

RESOLVE: 

 

1- Designar o Professor HENRIQUE EDUARDO OLIVEIRA, para exercer as atividades de 

Responsável pela Disciplina de Metodologia Científica.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ARY GOMES DA MOTTA 

Chefe de Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 033 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA CUV, Nº. 001 de 30 de janeiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Constituir Grupo de Trabalho para 

acompanhamento da construção da Moradia 

Universitária. 

     

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e                                                     

     

Considerando a Decisão n° 001/2008, datada de 30 de janeiro de 2008, do Egrégio 

Conselho Universitário desta Universidade Federal Fluminense, 

 

RESOLVE: 

     

I – Constituir Grupo de Trabalho para acompanhamento da construção da Moradia Universitária. 

     

II – Designar para compor o referido Grupo de Trabalho: Representante do Conselho Universitário 

GERÔNIMO EMÍLIO ALMEIDA LEITÃO, Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, 

matrícula SIAPE nº. 0307631-7; Representantes da Administração Central LEONARDO VARGAS 

DA SILVA, Superintendente de Administração, matrícula SIAPE nº. 0305862-1 e ELIZABETH 

AIKO MAGIWARA DA SILVA, Coordenadora da CAEP/SDA, matrícula SIAPE nº. 0276385-0; 

Representantes do Corpo Discente NILTON AFONSO DE OLIVEIRA, DANIEL VIEIRA NUNES 

e MARCOS JOSÉ DA SILVA; Representante Técnico-Administrativo CLÁUDIA MACEDO, 

Assistente Social, matrícula SIAPE nº. 75772-7. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

    # # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 034 

 

 

DECISÃO Nº. 52/07. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

DECIDE: Aprovar, por unanimidade, o Projeto de Expansão Autônomo da Universidade Federal 

Fluminense.  

 

 

Sala das Reuniões, 14 de dezembro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

     # # # # # # 

 

 

DECISÃO Nº. 57/07. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.000499/08-21, 

 

 

DECIDE: Homologar o resultado das eleições para Representante da Comunidade junto aos Conselhos 

Superiores, conforme a seguir:  

 

Conselho Universitário 

 

Titular: JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE 

Suplente: JAMES HALL 

 

Titular: GERALDA FREIRE MARQUES 

Suplente: FERNANDO ANTÔNIO ABRANTES FERRARA 

 

Titular: PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO 

Suplente: FERNANDO JOSÉ DIAS 

 

Titular: MARCIO BRANDÃO RIBEIRO 

Suplente: HÉLIO CONSIDERA 

 

Conselho de Ensino e Pesquisa 

 

Titular: JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Suplente: SHEILAH RUBINO DE OLIVEIRA KELLNER 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 035 

 

Conselho de Curadores 

 

Titular: RAIMUNDO NONATO DAMASCENO 

Suplente: DALVA REGINA DOS PRAZERES GONÇALVES 

 

 

Sala das Reuniões, 19 de dezembro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

     # # # # # # 

 

 

 

DECISÃO 001/08. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando a proposta da BANCADA ESTUDANTIL, 

  

 

DECIDE: Aprovar a construção da Moradia Universitária, conforme projeto da Coordenadoria de 

Arquitetura e Engenharia e Patrimônio – CAEP. 

 

 

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2008. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

     # # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 024 20/02/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 036 

 

 

DECISÃO 002/2008 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando a proposta do Conselheiro AIRTON DE 

ALBUQUERQUE QUEIROZ, 

  

DECIDE : Aprovar Moção de Solidariedade e Agradecimento ao Professor FRANCISCO DE PAULA 

GOMES que solicitou demissão da Fundação Euclides da Cunha - FEC, devido ao seu trabalho no 

sentido de moralizar as ações daquela Fundação. 

 

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2008. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

     # # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO 003/2008 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando a proposta do Conselheiro EMMANUEL 

PAIVA DE ANDRADE e AIRTON DE ALBUQUERQUE QUEIROZ, 

  

DECIDE: Que a Universidade Federal Fluminense - UFF realize, até março/2008, um “Seminário 

sobre a Relação entre a Universidade e sua Fundação de Apoio”, convidando para o mesmo os órgãos 

de controle (TCU, CGU e Ministério Público), outras Fundações e Entidades e toda a comunidade 

acadêmica. 

 

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2008. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

     # # # # # # 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1




